Projeto de Resolução n°             /2023

Concedido o título do Mérito
“Título de Cidadania Honorária”

Art 1°  Fica o título do Mérito Cidadania Honorária, O Senhor EDER PEREIRA
KEFFLER, pelos relevantes serviços Prestado no Município de Santa Luzia,

Art 2°  Esta Revolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário,

Município de Santa Luzia – MG, 11 Maio de 2023

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

EDER  PEREIRA  KEFFLER,  NASCIDO  EM  VITÓRIA  (ESPÍRITO  SANTO)  NO  DIA
12/07/1985,FILHO DE LAURA PEREIRA LIRA KEFFLER E EDSON JOSÉ KEFFLER, IRMÃO
DE  LEONARDO  PEREIRA  KEFFLER  E  NETO  DE  CELINA  RAMOS(IM
MEMORIAM).MÉDICO, LOTADO E ATIVO NO PSF TIA LITA NO BAIRRO PALMITAL A,
DESDE  DEZEMBRO  DE  2015  E  NO  HOSPITAL  MUNICIPAL  MADALENA PARRILLO
CALIXTO,  DESDE  ABRIL  DE  2021.HOJE  EU  QUERO  CONTAR  A HISTÓRIA DE  UM
MENINO QUE VEIO DE UMA REGIÃO PERIFÉRICA DE CARIACICA LÁ NO ESPÍRITO
SANTO.  JÁ  RECÉM-NASCIDO  COMEÇOU  A TER  PROBLEMAS  GASTROINTESTINAIS
SÉRIOS, SUA MÃE O LEVOU A INÚMEROS ESPECIALISTAS E TODOS DIZIAM:´´ ELE
NÃO VAI SOBREVIVER´´,UM ATÉ COGITOU A POSSIBILIDADE DE UM TRATAMENTO
EXPERIMENTAL,  MAS  SEM  GARANTIA  DE  SUCESSO  ALGUM,  MAS  ELA  NÃO
DESISTIU,  E  ERA  UMA  MULHER  DE  UMA  FÉ  TÃO  GRANDE  ,QUE  PODERIA
IMPRESSIONAR O MAIS CONVICTO CÉTICO. BOM, COMO UM MILAGRE A DOENÇA
FOI REGREDINDO, OS MÉDICOS FICARAM IMPRESSIONADOS:´´FOI UM MILAGRE´´,É
REALMENTE FOI. NA INFÂNCIA COM IDAS E VINDAS CONSTANTES AO HOSPITAL,
ELE PERCEBEU QUAL SERIA O SEU PROPÓSITO DE VIDA: AJUDAR A QUEM PADECIA
DE  ALGUMA DOENÇA.  ENTÃO  NA ADOLESCÊNCIA RESOLVEU  QUE  QUERIA SER
MÉDICO, MUITOS DESACREDITARAM E RIRAM DO MENINO:´´ONDE JÁ SE VIU POBRE
SER MÉDICO?´´,MAS ELE NÃO LEVOU ISSO EM CONSIDERAÇÃO, PELO CONTRÁRIO,
O ESTIMULOU AINDA MAIS A CONQUISTAR E CHEGAR NA SUA META. NOSSA, COMO
FOI DIFÍCIL, MUITO DIFÍCIL, A ´´SORTE´´ DELE QUE TINHA UMA MÃE GUERREIRA E
MUITO CORAJOSA, UM IRMÃO COM UM CORAÇÃO DO TAMANHO DO MUNDO E UMA
AVÓ QUE QUERIA VER O NETO FELIZ E REALIZADO. O TEMPO PASSOU, O MENINO SE
FORMOU  FINALMENTE  EM  MEDICINA,  CRESCEU  E  AMADURECEU.  HÁ  POUCO
TEMPO  FOI  TÃO  MASSACRADO  E  QUEBRADO  PELA  VIDA  QUE  AINDA  ESTÁ
TENTANDO JUNTAR OS CAQUINHOS QUEBRADOS, MAS AINDA ASSIM, QUEBRADO,
NÃO  DESISTIU.  E  ESSE  MENINO,  SOU  EU.  HOJE  ME  SINTO  EXTREMAMENTE
HONRADO E AGRACIADO EM RECEBER ESSA HOMENAGEM E TER O PRIVILÉGIO DE
PRESTAR MEUS  SERVIÇOS  NESSA CIDADE  LINDA QUE ME ACOLHE HÁ  QUASE  9
ANOS.

Município de Santa Luzia – MG, 11 Maio de 2023

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.